
              

 
MUNICÍPIO DE DAMIÃO PODER EXECUTIVO 

Lei Municipal Nº 021/97, de 01 de agosto de 1997 
 

Edição  Damião-PB, segunda-feira, 03 de janeiro de 2022 Página 1 

Atos do Poder Executivo 
 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 001/2021 

 

Dispõe sobre nomeação de Pregoeiro e Equipe de 
Apoio. 

 
 

  A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DAMIÃO, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei em conformidade com o a Lei Orgânica Municipal,  

   

RESOLVE:  

 

Art. 1º NOMEAR como PREGOEIRO e como MEMBROS DA EQUIPE DE 

APOIO, para julgar e conduzir os Processos Licitatórios da Administração Municipal, os 

servidores abaixo relacionados: 

 

I – PREGOEIRO:  

Jarkisomir Oliveira Santos 

 

II – EQUIPE DE APOIO:  

Marivaldo Silva Ferreira 

Susane Celly Pimenta Braga 

José Luciano Glauber Azevedo Dunga Fernandes 

 

Art. 2º A presente portaria terá vigência até 31 de dezembro de 2021.  

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional. 

Damião - PB, 01 de janeiro de 2021. 

Registre-se e Publique-se. 

 
  
 

SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 
 Prefeita  

 

Portaria Nº 002/2022 
 
 

Dispõe sobre a exoneração de servidor em cargo 

comissionado. 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Damião, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei 

Orgânica Municipal,  

 

 

  R E S O L V E:  

 

Art. 1º EXONERAR da função gratificada de COORDENADORA DO SERVIÇO 

DE ATENÇÃO BÁSICA, com lotação junto à Secretaria Municipal de Saúde, a servidora 

MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO MENDES. 

 

Art. 2º Fica revogada a portaria Nº 054/2021, de 01 de janeiro de 2021. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional. 

Damião - PB, 01 de janeiro de 2022. 

Registre-se e Publique-se. 

  

 

 

SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 
Prefeita 

Portaria Nº 003/2022 
 
 

Dispõe sobre a exoneração de servidor em cargo 

comissionado. 

 

A Prefeita Constitucional do Município de Damião, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei 

Orgânica Municipal,  

 

 

  R E S O L V E:  

 

Art. 1º EXONERAR do cargo comissionado de ASSESSOR DE RELAÇÕES 

PÚBLICAS, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, o servidor JOSÉ LUCIANO 

GLAUBER AZEVEDO DUNGA FERNANDES. 

 

Art. 2º Fica revogada a portaria Nº 016/2021, de 01 de janeiro de 2021. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Gabinete da Prefeita Constitucional. 

Damião - PB, 01 de janeiro de 2022. 

Registre-se e Publique-se. 

  

 

 

SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 
Prefeita 

Portaria nº 004/2022 
 

 
Dispõe sobre designação servidor para função 
gratificada. 

 

 

  A Prefeita Constitucional do Município de Damião, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei em conformidade com a Lei Orgânica 

Municipal,  

 

 

  R E S O L V E:  

 

Art. 1º DESIGNAR a servidor efetiva TALYTA DAYANE GOMES MARTINS, 

matrícula 3236, ocupante do cargo de EFERMEIRA ESF, para nos termos do Decreto Nº 

03/2018, exercer a função gratificada de COORDENADORA DO SERVIÇO DE ATENÇÃO 

BÁSICA na Secretaria Municipal de Saúde, até ulterior deliberação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional. 

Damião - PB, 01 de janeiro de 2022. 

Registre-se e Publique-se. 

  
 
 

SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 
Prefeita 

Portaria nº 005/2022 

 

 

Dispõe sobre nomeação de cargo comissionado. 

 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DAMIÃO, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei 

Orgânica Municipal. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR o senhor JOSE LUCIANO GLAUBER AZEVEDO DUNGA 

FERNANDES, portador da Cédula de Identidade nº 2904373 SSP/PB e do CPF nº 

048.044.644-09, para exercer em comissão o Cargo de ASSESSOR ESPECIAL DAS 104, 

lotado na Secretaria Municipal de Agricultura, nos termos das Leis Municipais nºs 014/2001, 

015/2001 e 159/2013, até ulterior deliberação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional.  

Damião - PB, 01 de janeiro de 2022  

Registre-se e Publique-se. 

 
 
 

SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 
Prefeita 

JORNAL OFICIAL 



          Página 2 JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE DAMIÃO SEGUNDA-FEIRA, 03 de janeiro de 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 005/2022 

 

 

Dispõe sobre nomeação de cargo comissionado. 

 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DAMIÃO, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei 

Orgânica Municipal. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR o senhor JOSE LUCIANO GLAUBER AZEVEDO DUNGA 

FERNANDES, portador da Cédula de Identidade nº 2904373 SSP/PB e do CPF nº 

048.044.644-09, para exercer em comissão o Cargo de ASSESSOR ESPECIAL DAS 104, 

lotado na Secretaria Municipal de Agricultura, nos termos das Leis Municipais nºs 014/2001, 

015/2001 e 159/2013, até ulterior deliberação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional.  

Damião - PB, 01 de janeiro de 2022  

Registre-se e Publique-se. 

 
 
 

SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 
Prefeita 

Portaria nº 006/2022 

 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 
SUSTENTÁVEL - CMDRS - BIÊNIO 2022/2023 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DAMIÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica, Constituição Federal, Estadual em 
conformidade ao estabelecido na Lei Municipal nº 0263 de 22 de novembro de 2021: 

 
CONSIDERANDO, a necessidade de regularização Conselho Municipal de 

Desenvolvimento Rural Sustentável junto aos organismos públicos competentes; 
 
CONSIDERANDO, que o mandato dos Membros do Conselho Municipal 

encontra-se vencido, carecendo, portanto de sua regularização; 
 
CONSIDERANDO, finalmente, a indicação pelos organismos das respectivas 

representações; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Ficam nomeados, os membros do CONSELHO MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL - CMDRS, para o biênio 2022/2023, 
constituído pela representação dos seguintes titulares e suplentes: 

 
I - SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA 
 
1 - SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR 
 
Titular: Flavio Araujo da Fonseca 
Suplente: Genival Marques da Silva 
 
2 - ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES RURAIS DO PROJETO DE 

ASSENTAMENTO SANTA VERONICA 
 
Titular: Lucinete Maria Pontes da Silva 
Suplente: Marluce Pereira da Silva 
 
3 - ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DE VIRAÇÃO 
 
Titular: Lucival da Silva Pereira 
Suplente: Francisco da Silva Oliveira 
 
4 - ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA PARA O DESENVOLVIMENTO RURAL DE 

SÃO MATEUS – CREDITO FUNDIARIO 
 
Titular: Jose Felipe Bianor  
Suplente: Jose Ferreira de Lima 

5 -  ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA PARA O DESENVOLVIMENTO RURAL DE 
OLHO DAGUA – CREDITO FUNDIARIO 

 
Titular: Claudio Antonio da Silva 
Suplente: Jose dos Santos Costa 
  
6- ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DE OLHO DAGUA 
 
Titular: Jurandir Fernandes Malaquias 
Suplente: Francisco de Assis Santos Rocha 
 
7- ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DE CHUPADOURO 
 
Titular: Joao Batista Soares da Silva 
Suplente: Josiclaudio Silva Soares 
 
8- IGREJA NOSSA SENHORA DE FATIMA 
 
Titular: Betania Bezerra Alves 
Suplente: Josefa Rafael de Sousa 
 
9- ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRA PARA O DESENVOLVIMENTO 

COMUNITÁRIO PARA OS MORADORES DO DAMIÃO-PB 
 
Titular: Luzinete de Pontes Silva 
Suplente: Naldete de Azevedo Casado 
 
10 – ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DE GANGORRA E JARDIM 
 
Titular: Gilson Silva de Araujo 
Suplente: Jose Raimundo Araujo Silva 
 
II - PODER EXECULTIVO MUNICIPAL 
 
1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
 
Titular: Lucildo Fernandes de Oliveira 
Suplente:  Francilene Ferreira do Nascimento 
 
III - PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
 
1 - CAMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES 
 
Titular: Josuel de Oliveira Melo 
Suplente: Cicero Sales da Costa 
 
IV - INSTITUIÇÃO PUBLICA 
 
1 - EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSÃO RURAL E 

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA:  
 
Titular: José Augusto Soares Nicolau 

5 -  ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA PARA O DESENVOLVIMENTO RURAL DE 
OLHO DAGUA – CREDITO FUNDIARIO 

 
Titular: Claudio Antonio da Silva 
Suplente: Jose dos Santos Costa 
  
6- ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DE OLHO DAGUA 
 
Titular: Jurandir Fernandes Malaquias 
Suplente: Francisco de Assis Santos Rocha 
 
7- ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DE CHUPADOURO 
 
Titular: Joao Batista Soares da Silva 
Suplente: Josiclaudio Silva Soares 
 
8- IGREJA NOSSA SENHORA DE FATIMA 
 
Titular: Betania Bezerra Alves 
Suplente: Josefa Rafael de Sousa 
 
9- ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRA PARA O DESENVOLVIMENTO 

COMUNITÁRIO PARA OS MORADORES DO DAMIÃO-PB 
 
Titular: Luzinete de Pontes Silva 
Suplente: Naldete de Azevedo Casado 
 
10 – ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DE GANGORRA E JARDIM 
 
Titular: Gilson Silva de Araujo 
Suplente: Jose Raimundo Araujo Silva 
 
II - PODER EXECULTIVO MUNICIPAL 
 
1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
 
Titular: Lucildo Fernandes de Oliveira 
Suplente:  Francilene Ferreira do Nascimento 
 
III - PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
 
1 - CAMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES 
 
Titular: Josuel de Oliveira Melo 
Suplente: Cicero Sales da Costa 
 
IV - INSTITUIÇÃO PUBLICA 
 
1 - EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSÃO RURAL E 

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA:  
 
Titular: José Augusto Soares Nicolau 

Suplente:  José Dêbson Silva Pontes 
 
Art. 2º. O mandato dos membros deste Conselho terá duração de 02 (dois) 

anos, podendo ser prorrogado por igual período. 
 
Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se; 
Publique-se; 
Dê-se ciência. 

 
Gabinete da Prefeita, Damião - PB, 01 de janeiro de 2022. 

 
 

Simone de Azevedo Santos Casado 
Prefeita 

Portaria nº 007/2022 

 

Dispõe sobre nomeação de servidor efetivo para 

cargo comissionado. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DAMIÃO, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei 

Orgânica Municipal. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR o servidor efetivo ROGÉRIO RODRIGUES DE SOUZA 

FREIRE, ocupante de cargo de Assistente Social, lotado na Secretaria Municipal de 

Assistência Social, sob matrícula nº 3152, portador da Cédula de Identidade nº 2451126 

SSDS/PB e do CPF nº 043.028.744-57, para exercer em comissão o Cargo de SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE e GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, lotado na 

Secretaria Municipal de Saúde, nos termos da Lei Municipal nº 014/2001; Lei nº 015/2001 e 

Lei nº 159/2013, até ulterior deliberação. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional.  

Damião - PB, 01 de janeiro de 2022  

Registre-se e Publique-se. 

 
 

SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 
Prefeita 

Portaria nº 008/2022 

 

Dispõe sobre nomeação de Pregoeiro e Equipe de 
Apoio. 

 
 

  A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DAMIÃO, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei em conformidade com o a Lei Orgânica Municipal,  

   

RESOLVE:  

 

Art. 1º NOMEAR como PREGOEIRO e como MEMBROS DA EQUIPE DE 

APOIO, para julgar e conduzir os Processos Licitatórios da Administração Municipal, os 

servidores abaixo relacionados: 

 

I – PREGOEIRO:  

Jarkisomir Oliveira Santos 

 

II – EQUIPE DE APOIO:  

Marivaldo Silva Ferreira 

Susane Celly Pimenta Braga 

Danilo Santos Nascimento 

 

Art. 2º A presente portaria terá vigência até 31 de dezembro de 2022.  

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional. 

Damião - PB, 01 de janeiro de 2022. 

Registre-se e Publique-se. 

 
  
 

SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 
Prefeita 



          Página 3 JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE DAMIÃO SEGUNDA-FEIRA, 03 de janeiro de 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 008/2022 

 

Dispõe sobre nomeação de Pregoeiro e Equipe de 
Apoio. 

 
 

  A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DAMIÃO, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei em conformidade com o a Lei Orgânica Municipal,  

   

RESOLVE:  

 

Art. 1º NOMEAR como PREGOEIRO e como MEMBROS DA EQUIPE DE 

APOIO, para julgar e conduzir os Processos Licitatórios da Administração Municipal, os 

servidores abaixo relacionados: 

 

I – PREGOEIRO:  

Jarkisomir Oliveira Santos 

 

II – EQUIPE DE APOIO:  

Marivaldo Silva Ferreira 

Susane Celly Pimenta Braga 

Danilo Santos Nascimento 

 

Art. 2º A presente portaria terá vigência até 31 de dezembro de 2022.  

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional. 

Damião - PB, 01 de janeiro de 2022. 

Registre-se e Publique-se. 

 
  
 

SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 
Prefeita 

Portaria nº 009/2022 

 

 

Dispõe sobre nomeação da Comissão Permanente 

de Licitação. 

 

 

  A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DAMIÃO, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei em conformidade com o a Lei Orgânica Municipal,  

   

R E S O L V E:  

 

Art. 1º NOMEAR, para compor a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

da Prefeitura Municipal de Damião – PB, os servidores do quadro efetivo, abaixo relacionadas, 

com vigência a partir de 01 de janeiro de 2022: 

 

I – JARKISOMIR OLIVEIRA SANTOS 

II – MARIVALDO SILVA FERREIRA 

III – DANILO SANTOS NASCIMENTO 

 

 

Art. 2º Fica nomeado o servidor JARKISOMIR OLIVEIRA SANTOS como 

presidente da presente comissão. 

 

Art. 3º A Comissão Permanente de Licitação que trata esta portaria terá 

vigência até o dia 31 de dezembro de 2022. 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Constitucional. 

Damião - PB, 01 de janeiro de 2022. 

Registre-se e Publique-se. 

 

  

 

SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 
Prefeita 


